Дело № 1 – 68/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Волгоград 03 апреля 2024 года

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе

председательствующего судьи Шипаевой Д.А., 

при секретаре Николаевой Е.В.,

с участием:

государственных обвинителей Аришина Е.С., Каржова А.Д.,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Кондратьевой З.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданства не имеющего, со средним образованием, не состоящего в браке, не имеющего несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, судимого:

- по приговору АДРЕС ИЗЪЯТ уда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по п. «а» ч.4 ст.162, ч.3 ст.222, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 12 лет без штрафа с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освободился ДАТА ИЗЪЯТА по отбытию срока наказания;

- по приговору Дзержинского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.2 ст.159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился ДАТА ИЗЪЯТАг. по отбытию срока наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Примерно до 08 октября 2023 года, неустановленное лицо, движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую организованную группу, занимающуюся на территории города Волгограда незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и наркотического средства – смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), бесконтактным способом. 

Для облегчения совершения преступлений в составе организованной группы, неустановленное лицо – «организатор» – разработало сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотического средства.

С этой целью, «организатор» - неустановленное лицо, разместило на неустановленных ресурсах в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет») информацию о местах в городе Волгограде, в которых имеется возможность приобретения наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и наркотического средства – смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), бесконтактным способом, о цене «дозы» наркотического средства, в зависимости от его массы, а также о различных способах оплаты наркотического средства.

Договоренность о приобретении наркотического средства между сбытчиком и потребителями достигалась, в том числе, путём общения в ходе переписки, с использованием сети «Интернет» и неустановленным лицом – «организатором» в мессенджере «Телеграм». Согласно разработанной «организатором» схеме, потребитель, путем переписки в мессенджере, направлял информацию «организатору» о количестве требуемого наркотического средства, и одновременно, различными способами перечислял имевшиеся у него денежные средства на счета финансовых учреждений, указанные неустановленным лицом «организатором», используемые в преступной деятельности неустановленным лицом. Убедившись в том, что перечисленные потребителем денежные средства поступили на указанный тому номер счета, «организатор», путем направления сообщения, используя мессенджер «Телеграм» и сеть «Интернет», доводил до сведения потребителя в текстовом и графическом виде, информацию о месте нахождения тайника, в котором находилось предназначавшееся для него наркотическое средство, заранее вложенное туда участниками группы, выполняющими в группе функции «курьера-розничного раскладчика».

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотического средства потребителям осуществлялась только через заранее приготовленные тайники. 

Связь члены данной организованной группы поддерживали преимущественно, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения – мессенджер «Telegram» (далее по тексту – «Телеграм»).

Участники организованной группы, объединенные под руководством неустановленного лица - «организатора» достижением единой цели – получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотического средства, должны были, действуя постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода, совершать тяжкие и особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать неопределенному кругу лиц наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона и наркотическое средство – смесь, содержащую МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), на территории Волгоградской области. В целях обеспечения ежедневной и бесперебойной реализации наркотического средства между участниками группы были строго распределены роли.

Понимая, что информация о сбыте наркотического средства дойдет до правоохранительных органов, «организатор», с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру, возглавляемой им организованной группы, состоявшей из «организатора», «куратора», «вербовщиков», «фасовщиков-оптовых раскладчиков», «курьеров-розничных раскладчиков» и иных лиц, чьи функции в данной организованной группы органами предварительного следствия не установлены.

Неустановленное лицо – «организатор» распределило обязанности каждого участника организованной группы в совершаемых преступлениях.

Так, в обязанности неустановленного лица – «организатора» входило:

-общее руководство деятельностью организованной группы; 

-координация деятельности участников организованной группы путём общения в программе интерактивного общения «Телеграм», поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; 

-определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; 

-дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотического средства и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; 

-определение территории преступной деятельности; 

-дача «куратору» указаний о месте раскладок наркотического средства, предназначенного для розничного сбыта, по тайникам с целью последующей передачи данной информации «курьерам-розничным раскладчикам»;

-организация незаконного сбыта наркотического средства потребителям, и незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Волгограда и Волгоградской области наркотических средств, путем доведения до сведения потребителей, с использованием мессенджера «Телеграм», информации о тайниках, в которых находились оплаченные потребителями наркотические средства, заранее вложенные туда участником группы, выполняющим в группе функцию «розничного раскладчика»;

-распределение прибыли, полученной от сбыта наркотических средств между членами организованной группы.

В обязанности неустановленного лица, использующего в мессенджере «Телеграм» учетную запись «Виталий Всемогущий» и логин «@GODVLG», и выполняющего в организованной группе функции «вербовщика», входило: 

-согласно разработанной процедуре трудоустройства - вовлечение в преступную группу путем личного предложения, заинтересовавшихся предложенной работой лиц, а также обучение правилам сокрытия по тайникам закладок наркотического средства, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта- подбора тайников, сокрытия в них наркотического средства, фотографирования тайников и описания их местонахождения.

В обязанности неустановленного лица, использующего в мессенджере «Телеграм» учетную запись «Инокентий Валерьянович Z» и логин «@shumozadov», выполняющего в организованной группе функции «куратора» (далее по тексту – «куратор» Инокентий Валерьянович), входило:

-координация деятельности «курьеров-розничных раскладчиков»;

-получение от «организатора» информации о тайниках, как правило, расположенных на территории города Волгограда, в которых находились расфасованные по розничным дозам, для удобства сбыта, оптовые партии наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, и дача указаний «курьерам-розничным раскладчикам» информации о местонахождении указанных тайников; 

-доведение до сведения «курьеров-розничных раскладчиков» местонахождение тайников с оптовыми партиями наркотического средства, для дальнейшего сбыта потребителям; 

-передача «курьерам-розничным раскладчикам» указаний «организатора» о районе города Волгограда, в который им необходимо проследовать для сокрытия по тайникам наркотического средства, предназначенного для розничного сбыта; 

-получение от «курьеров-розничных раскладчиков» в текстовом и графическом виде информации о тайниках, в которых последними было сокрыто наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта;

-передача информации о тайниках с наркотическими средствами, сделанными «курьерами-розничными раскладчиками» организатору – неустановленному лицу, для дальнейшего сбыта потребителям;

В обязанности лиц, выполняющих в организованной группе функции «фасовщиков – оптовых раскладчиков» входило: 

- извлечение, по указанию «куратора» Инокентия Валерьяновича из тайников оптовых партий наркотического средства, фасовка оптовых партий наркотического средства по более мелким оптовым партиям по уже готовым розничным партиям, предназначенным для розничного сбыта, сокрытие получившихся таким образом оптовых партий наркотического средства, предназначенных для розничного сбыта по тайникам, и направление информации о местонахождении указанных тайников «куратору» Инокентию Валерьяновичу. 

В обязанности лица, выполняющего в организованной группе функции «курьера-розничного раскладчика» входило: 

- извлечение, по указанию «куратора» Инокентия Валерьяновича, из тайников оптовых партий с уже расфасованными на розничные партии наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; 

- хранение, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, полученного наркотического средства при себе; 

- перевозка, по указанию «куратора», расфасованного по розничным дозам оптовых партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; 

- раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическим средством, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», и мессенджера «Телеграм», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта;

- получение от «куратора» денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства. 

ФИО2, 08.10.2023г., примерно в утреннее время, находясь в корпусе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ здания ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫа по АДРЕС ИЗЪЯТ, в АДРЕС ИЗЪЯТ, используя принадлежащие ему мобильный телефон марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в чехле черного цвета в корпусе зеленого цвета imei1:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/1, imei2:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с сим-картой оператора сотовой связи Теле2 с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (далее по тексту мобильный телефон «Рэдми») и планшетный компьютер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, модель ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, imei:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (далее по тексту планшет «Хуавей»), и сеть «Интернет», в ходе общения в мессенджере «Телеграм», получил от неустановленного лица предложение об осуществлении незаконного сбыта наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и наркотического средства – смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в составе организованной группы, созданной неустановленным лицом – «организатором».

Далее ФИО2, осознавая, что в тот момент ему предложено осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотического средства в составе организованной группы, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотического средства, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотического средства в составе организованной группы, с указанным предложением согласился, и стал выполнять в указанной организованной группе, созданной неустановленным лицом– «организатором» не позднее утреннего времени 08.10.2023, функции «курьера-розничного раскладчика».

В качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, неустановленное лицо обязалось выплачивать ФИО2 денежные средства в сумме 500 рублей за один тайник с расфасованным наркотическим средством, подобранный последним по своему усмотрению.

При указанных выше обстоятельствах ФИО2 в составе организованной группы, созданной неустановленным лицом, в период с момента его вступления в состав организованной группы, по момент его задержания, то есть по 19.10.2023г., выполнял функции «курьера-розничного раскладчика», в обязанности которого входило:

- извлечение, по указанию «куратора» Инокентия Валерьяновича, из тайников оптовых партий с уже расфасованными на розничные партии наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; 

- хранение, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, полученного наркотического средства при себе; 

- перевозка, по указанию «куратора», расфасованного по розничным дозам оптовых партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; 

- раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическим средством, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», и мессенджера «Телеграм», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта;

- получение от «куратора» денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства.

Таким образом, примерно к 08.10.2023г. «организатор» - неустановленное лицо, движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, приискало соучастников, а именно: в качестве «вербовщика» - неустановленное лицо, использующего в мессенджере «Телеграм» учетную запись «Виталий Всемогущий», «куратора» - неустановленное лицо, использующего в мессенджере «Телеграм» учетную запись «Инокентий Валерьянович Z», «фасовщиков – оптовых раскладчиков»-неустановленных лиц, «курьера-розничного раскладчика» – ФИО2, которых вовлекли в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере, в тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы, общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотического средства;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотического средства, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет»;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы понесенных расходов, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

- интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, взаимозаменяемость участников, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Созданная неустановленным лицом – «организатором», организованная группа просуществовала в составе с ФИО2 в период примерно с 08.10.2023г. до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 10 часов 50 минут 19.10.2023г., при следующих обстоятельствах.

Примерно до 12 часов 04 минут 08 октября 2023 года, ФИО2 в мессенджере «Телеграм» направил информацию о номере криптокошелька, для использования в совместной преступной деятельности, «вербовщику» – Виталию Всемогущему. 

В период примерно с 08.10.2023г. по примерно 14 часов 12 минут 18.10.2023г., в указанной группе, неустановленное лицо, использующее логин «Виталий Всемогущий» мессенджера «Телеграм», выполняя свои функции в составе организованной группы, провело инструктаж ФИО2, о правилах получения вознаграждения за выполнение функций «розничного раскладчика», о правилах конспирации при осуществлении преступной деятельности, о правилах сокрытия наркотических средств в тайники по своему усмотрению, о правилах фотофиксации при помощи средств мобильной связи мест тайников, описания мест тайников и передачи неустановленным лицам информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта. Помимо этого, примерно 08.10.2023г., в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, использующее логин «Виталий Всемогущий» мессенджера «Телеграм», направило ФИО2 ссылку на неустановленное лицо, использующее логин «Инокентий Валерьянович Z|» и имя пользователя «@shumozadov» мессенджера «Телеграм», сообщив ФИО2, что данное лицо является его куратором, предоставит ему работу и будет осуществлять выплату денежного вознаграждения за выполняемые в организованной группе функции «розничного раскладчика». 

Так, не позднее примерно 09 часов 00 минут 19.10.2023г., неустановленное лицо – «организатор», неустановленным способом произвело сокрытие в тайник, расположенный на участке местности в лесопосадке примерно в 280 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, (координаты геолокации 48.819421, 44.590010), находящейся не менее чем в 38 свертках мелкооптовой партии наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,914; 1,968; 1,971; 1,873; 1,923; 2,033; 2,032; 1,851; 1,949 и 1,893 и 0,823; 1,065; 0,923; 0,825; 1,071; 0,992; 0,953; 0,919; 0,898; 1,024; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма, суммарной массой не менее 46,094 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера, и не менее чем в 15 свертках мелкооптовой партии наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 1,091; 1,097; 1,045; 1,126; 1,061; 0,935; 1,061; 1,082; 1,685; 1,089; 1,051; 1,072; 1,069; 1,988 и 1,061 грамма, суммарной массой не менее 17,513 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Информацию о местонахождении указанного тайника неустановленное лицо – «организатор», выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, довело до сведения неустановленного лица – «куратора» Инокентий Валерьянович. 

В период примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 15 минут 19.10.2023г., неустановленное лицо – «куратор» Инокентий Валерьянович, выполняя свои функции в организованной группе, путем направления сообщения в мессенджере «Телеграм», довело информацию об указанном тайнике до сведения ФИО2, находившегося в неустановленном в ходе предварительного следствия подъезде неустановленного дома в Тракторозаводском районе г. Волгограда, более точные время и место в ходе следствия не установлены, и дало тому указание о необходимости прибыть к тайнику, извлечь из него указанное выше наркотическое средство, и сокрыть указанное наркотическое средство по тайникам, расположенным на территории Тракторозаводского района г. Волгограда. 

В тот же день, то есть 19.10.2023г., ФИО2, действуя совместно и согласованно, выполняя свою функции в составе организованной группы, проследовал к тайнику, расположенному на участке местности в лесопосадке примерно в 280 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, (координаты геолокации 48.819421, 44.590010), где в период примерно с 10 часов 15 минут до 10 часов 50 минут этого же дня обнаружил и изъял из него находившуюся не менее чем в 38 свертках мелкооптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,914; 1,968; 1,971; 1,873; 1,923; 2,033; 2,032; 1,851; 1,949 и 1,893 и 0,823; 1,065; 0,923; 0,825; 1,071; 0,992; 0,953; 0,919; 0,898; 1,024; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма, суммарной массой не менее 46,094 грамма, в крупном размере, и не менее чем в 15 свертках мелкооптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 1,091; 1,097; 1,045; 1,126; 1,061; 0,935; 1,061; 1,082; 1,685; 1,089; 1,051; 1,072; 1,069; 1,988 и 1,061 грамма, суммарной массой не менее 17,513 грамма, в крупном размере. При этом наркотические средства ФИО2 поместил в имевшуюся у него сумку, и выполняя свои функции в организованной группе, стал незаконно хранить их при себе, для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта.

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, участники организованной группы в составе с ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут 19.10.2023г., ФИО2 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», на участке местности, расположенном в районе 3 пикета 15 километра станция «Верхнезареченская» – станция «Спартановка» Приволжской железной дороги, в АДРЕС ИЗЪЯТ, (координаты геолокации 48.816349, 44.591945), после чего доставлен в служебное помещение ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А. 

Незаконно хранимое ФИО2 в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте 19.10.2023г. в период с 11 часов 50 минут до 13 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в служебном кабинете НКОН ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте, расположенного в АДРЕС ИЗЪЯТ А по АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого, в сумке черного цвета, имевшейся у него при себе, обнаружены и изъяты 38 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,914; 1,968; 1,971; 1,873; 1,923; 2,033; 2,032; 1,851; 1,949 и 1,893 и 0,823; 1,065; 0,923; 0,825; 1,071; 0,992; 0,953; 0,919; 0,898; 1,024; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма, суммарной массой не менее 46,094 грамма, в крупном размере, и 15 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 1,091; 1,097; 1,045; 1,126; 1,061; 0,935; 1,061; 1,082; 1,685; 1,089; 1,051; 1,072; 1,069; 1,988 и 1,061 грамма, суммарной массой не менее 17,513 грамма, в крупном размере.

При указанных выше обстоятельствах, неустановленные лица с функциями «организатора», «фасовщика-оптового раскладчика», «вербовщика» – Виталий Всемогущий, «куратора» – Инокентий Валерьянович, действуя в составе организованной группы, с ФИО2, выполняющим функции «курьера-розничного раскладчика» – совершили покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося, согласно справок об исследовании и заключений экспертов, наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,914; 1,968; 1,971; 1,873; 1,923; 2,033; 2,032; 1,851; 1,949 и 1,893 и 0,823; 1,065; 0,923; 0,825; 1,071; 0,992; 0,953; 0,919; 0,898; 1,024; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма, суммарной массой не менее 46,094 грамма, в крупном размере, и наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 1,091; 1,097; 1,045; 1,126; 1,061; 0,935; 1,061; 1,082; 1,685; 1,089; 1,051; 1,072; 1,069; 1,988 и 1,061 грамма, суммарной массой не менее 17,513 грамма, в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, раскаялся, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, он родился в АДРЕС ИЗЪЯТ. На территорию Российской Федерации прибыл в ДАТА ИЗЪЯТА из АДРЕС ИЗЪЯТ и проживал в АДРЕС ИЗЪЯТ, однако с вопросом о приобретении гражданства РФ не обращался. Он был неоднократно судим. ДАТА ИЗЪЯТА судим по ч. 2 ст. 159 УК РФ АДРЕС ИЗЪЯТ районным судом АДРЕС ИЗЪЯТ, назначено наказание в виде 1 года и 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строго режима (ИК-АДРЕС ИЗЪЯТ), освобождён ДАТА ИЗЪЯТА по отбытию срока наказания, а также судим ДАТА ИЗЪЯТА по ч. 4 ст. 162 УК РФ, п. «а», ч. 3, ст. 222 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет в исправительной колонии строго режима (ИК-25, потом перевели в ИК-АДРЕС ИЗЪЯТ), освобождён ДАТА ИЗЪЯТА по отбытию срока наказания. Сразу после отбытия наказания в августе 2021 года он лег на лечение в Тубдиспансер, расположенный в АДРЕС ИЗЪЯТ. Так как у него нет своего жилья, а отношения с родственниками он не поддерживает, ему было негде ночевать, и он спал где придется. Так как начались холода, он начал искать работу, чтобы заработать на аренду жилья, это было примерно в сентябре месяце текущего года. При помощи своего телефона и установленного на него приложения «Телеграмм» в одном из чатов нашел объявление о хорошем заработке. Там была ссылка, откликнувшись на которую ему написал незнакомый ему аккаунт, имя назвать он затрудняется. В данном аккаунте он начал вести переписку с пользователем, имя которого он уже не помнит. Он ему рассказал, что работа связана со сбытом наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ с хорошим заработком. Он понимал, что сбыт наркотических средств является преступлением на территории России и он сильно рискует, однако в связи с трудным материальным положением, его заинтересовало данное предложение. Данный пользователь ему сообщил, что за каждый сделанный им тайник-закладку с наркотическим средством, он будет получать денежное вознаграждение в размере 500 рублей. Он согласился на данную работу. После получения его согласия, неустановленное лицо в сообщении в мобильном приложении «Телеграм» сообщило ему, что для начала работы ему необходимо либо перевести залог в сумме 5000 рублей, либо отправить фото паспорта с пропиской. Он решил сохранить свою личность в тайне от указанного лица и отправил залог в размере 5000 рублей на биткоин-кошелек данному пользователю. После получения от него залога, его в приложении «Телеграм» перенаправили на другого пользователя в данном приложении. Имена пользователей он не помнит, так как каждый раз он удалял переписку со своего мобильного приложения в целях безопасности. Всего было четыре пользователя, которые производили дистанционно его обучение касаемо бесконтактного сбыта наркотических средств, путем оставления тайников-закладок, последний пользователь, который производил его обучение и направил его на работу носил имя пользователя «Инокентий Валерьянович Z». В ходе обучения он ему разъяснил, в чем заключаются его обязанности: ему было необходимо получать информацию о местонахождении тайников, в которых находились мелкооптовые партии уже расфасованных наркотических средств, на мелкие готовые «закладки», предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории АДРЕС ИЗЪЯТ; забирать данные мелкие «закладки» наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе; раскладывать по подобранным по собственному усмотрению тайникам на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и ссылками на фотографии мест тайников для удобства их поиска потребителями; выставлять информацию о местонахождении сделанных тайников. По такой схеме он проработал с неустановленными лицами с середины сентября 2023 года до момента его задержания. В программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» по указанию оператора, использующего ник-нейм «Инокентий Валерьянович Z» он фотографировал участки местности по указанным им координатам геолокации, фотографии которых отправлял оператору, использующему ник-нейм «Инокентий Валерьянович Z», в качестве тренировочного процесса (обучения). ДАТА ИЗЪЯТА, он находился в одном из подъездов в АДРЕС ИЗЪЯТ, улицы не помнит, показать не сможет, где примерно в 09 часов 00 минут ему на его планшет марки «Huawei» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» поступило сообщение, от оператора «Инокентий Валерьянович Z» о местонахождении оптовой партии с наркотическим средством. Он ознакомился с сообщением, запомнил координаты геолокации и удалил всю переписку. Он с помощью программы «2Гис» вбил координаты данные ему оператором. После этого он определил для себя ближайший населенный пункт к месту оптовой закладки. После чего он вызвал такси и на нем поехал в указанное место. Примерно через 15-20 минут он покинул такси и пошел к указанной точке в приложении «2Гис», но сразу найти у него не получилось. Поэтому он списался с куратором и попросил его прислать еще раз фотографию, которую он удалил ранее. Он через какое-то время прислал сообщение с фотографией места еще раз. Более тщательно изучив местность в указанном куратором месте, он нашел сверток с наркотиком и положил в сумку, находящуюся при нем, и пошел по тропинке с целью найти какой-нибудь дом с адресом что бы вызвать такси. Спустившись к железной дороге, он пошел вдоль нее. Примерно в 10 часов 50 минут, к нему подошли несколько ранее ему неизвестных мужчин, один из которых представился оперуполномоченным НКОН ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ВЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 и попросил его представиться, он представился ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., далее сотрудник полиции пояснил ему о необходимости проследовать в служебный кабинет НКОН ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте. После чего он вместе с сотрудниками полиции и двумя участвующими гражданами на служебном автомобиле проследовал в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. По прибытию в служебный кабинет, расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА, сотрудник полиции пояснил ему, что будет произведен его личный досмотр. Перед началом его личного досмотра двум гражданам, участвующим при проведении его личного досмотра, были разъяснены их права и обязанности. После чего ему было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. После этого ему было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика, он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее ему было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра в присутствии двух участвующих граждан ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения его личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки черного цвета надетой на нем находился: мобильный телефон марки Redmi в чехле черного цвета в корпусе зеленого цвета, с сим картой оператора сотовой связи TELE-2 c абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; мобильный телефон марки itel в корпусе синего цвета, с сим картами операторов сотовой связи Мегафон, TELE-2; Планшет марки Huawei в корпусе белого цвета. В сумке черного цвета находящейся при нем обнаружен: сверток перемотанный прозрачной липкой лентой (скотч) внутри которого: 10 (десять) свертков перемотанных черной изоляционной лентой внутри каждого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом синего цвета и круглый металлический предмет; 28 (двадцать восемь) свертков перемотанных зеленой изоляционной лентой внутри каждого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом синего цвета и круглый металлический предмет; 15 (пятнадцать) свертков перемотанных желтой изоляционной лентой внутри каждого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с двумя таблетками синего и красного цветов и круглый металлический предмет; канцелярский нож желтого цвета; металлические ножницы; банковская карта банка ВТБ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банковская карта банка «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО3; банковская карта банка «Альфа Банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; две сим карты оператора сотовой связи «Мегафон». По факту проведенного его личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором он и все участвующие лица поставили подписи. По факту изъятого он пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он забрал ДАТА ИЗЪЯТА из тайника, расположенного в лесополосе примерно в 280 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, вблизи железнодорожного перегона «АДРЕС ИЗЪЯТ – АДРЕС ИЗЪЯТ» Приволжской железной дороги, в АДРЕС ИЗЪЯТ по указанию куратора и хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. Мобильный телефон «Redmi» в чехле черного цвета в корпусе зеленого цвета, с сим картой оператора сотовой связи TELE-2 c абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ принадлежит ему, при помощи него он осуществлял переписку с пользователем с ник-неймом «Инокентий Валерьянович Z» при распространении наркотических средств. Мобильный телефон марки «itel» в корпусе синего цвета, с сим картами операторов сотовой связи Мегафон, TELE-2 принадлежит ему, он им пользовался для связи с друзьями и знакомыми. Планшет марки Huawei в корпусе белого цвета принадлежит ему, при помощи него он также осуществлял переписку с пользователем с ник-неймом «Инокентий Валерьянович Z» при распространении наркотических средств. Банковская карта банка ВТБ была им получена для вывода денежных средств со счетов за выполнения задач, поставленных перед ним куратором. Также ему он сказал, что ему необходимо иметь несколько банковских карт разных банков, также с целью сокрытие цифрового следа, поэтому он приобрел банковскую карту банка «Тинькофф» и банковскую карту банка «Альфа Банк». Две сим карты оператора сотовой связи «Мегафон» приобретены были им недавно, так как оператор дал ему указания часто менять сим-карты, чтобы скрыть свой цифровой след. По факту проведения его личного досмотра составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он совместно со следственно-оперативной группой выехал в лесополосу, где примерно в 280 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, вблизи железнодорожного перегона «АДРЕС ИЗЪЯТ – АДРЕС ИЗЪЯТ» Приволжской железной дороги, в АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе осмотра места происшествия он указал на место тайника-закладки с наркотиками, которые были у него изъяты в ходе личного досмотра, имевшего место ДАТА ИЗЪЯТА. Он понимал, что сбытом наркотических средств на территории РФ занимается в составе организованной группы, так как в ней было задействовано определенное количество людей и он сам недавно стал потребителем. Он считает, что самым главным в данной группе было неизвестное ему лицо, использующее ник-нейм («Инокентий Валерьянович Z») программы «Телеграм», так как ему необходимо было общаться с другими участниками, ник-нейм организатора ему неизвестен. Он считает, что организатор занимался общими и руководящими вопросами деятельности группы, контролировал деятельность операторов, фасовщиков, курьеров, раскладчиков, как оптовых, так и мелких. Организатор, являясь самым главным в данной группе, давал указания по распространению наркотиков, получал информацию о лицах, завербованных для работы по распространению наркотических средств, руководил денежными потоками и финансовыми вопросами по расходованию денежных средств членами группы, в частности по выплатам вознаграждений лицам, делающим закладки наркотических средств. В настоящий момент, так как он проработал с указанными в его допросе лицами, он с уверенностью сообщает, что организатор создал и организовал данную группу людей исключительно с целью сбыта наркотических средств потребителям путем их оставления в тайниках. При этом он наладил работу таким образом, что привлек к данной деятельности довольно большой круг лиц, в том числе и его. Он не исключает, что в данной группе могут быть и иные участники, так как прекрасно понимает, что наркотики, которые он получал в качестве свертков – в мелкооптовых партиях наркотических средств кому-то нужно было перевозить на территорию АДРЕС ИЗЪЯТ, передавать оптовым региональным курьерам, каким именно образом – ему неизвестно, и он считает, что это делали другие курьеры, только которые имели дело с большим весом наркотических средств на территории нескольких субъектов РФ. За все время занятий им преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, он никому об этом не говорил, так как понимал, что это противозаконно. Данное преступление совершено им по глупости, из-за тяжелого материального положения. Свою вину в совершении действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы с другими неизвестными ему лицами, признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.(т.1 л.д.77-82, т.2 л.д.22-27).

Протоколы допроса ФИО2 составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ и ч.4 ст.47 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу, в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии защитника и подтверждены подсудимым в судебном заседании в полном объеме.

Вина ФИО2 в совершении преступления, помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 от 12.12.2023г., которому перед началом допроса для ознакомления были предъявлены материалы уголовного дела в части, касающейся проведения оперативно- розыскного мероприятия наблюдение» в отношении ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА, а также объяснение ФИО2 Ознакомившись с данными документами, свидетель Свидетель №3 пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного НКОН ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте, в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на территории оперативного обслуживания Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В октябре 2023 года ему поступила оперативная информация о том, что в районе перегона станция Верхнезареченская – станция Спартановка Приволжской железной дороги в АДРЕС ИЗЪЯТ неустановленный мужчина азиатской внешности, худощавого телосложения, на вид примерно 40-45 лет, одетый в черную куртку, серые джинсовые брюки, занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом- выполняя функции «розничного раскладчика», сокрывает наркотические средства по тайникам. Ему известно, что на территории АДРЕС ИЗЪЯТ несколько организованных групп занимаются бесконтактным сбытом различных наркотических средств следующим образом: в мессенджере «Телеграм» неустановленными лицами создается либо телеграм-канал, либо бот- специальный аккаунт программы «Телеграм», созданный в автоматическом режиме, позволяющий пользователям совершать различные действия через сам мессенджер, в которых размещается для неопределенного круга лиц- потребителей, в графическом и текстовом виде, информация о способе приобретения синтетических наркотических средств бесконтактным способом, информация об ассортименте наркотических средств, цене «дозы» наркотического средства, в зависимости от его массы и наименования, информация о различных способах оплаты наркотических средств. Согласно правилам, договоренность о приобретении наркотического средства между сбытчиком – «оператором» и потребителями достигается, путём переписки с ботом в мессенджере «Телеграм», либо в телеграм – канале. Согласно разработанной неустановленными лицами – «организаторами» схеме, потребитель направляет информацию о количестве требуемого наркотического средства, и одновременно, различными способами перечисляет имевшиеся у него денежные средства в количестве и на номер счета, указанный ему «оператором». Убедившись в том, что перечисленные потребителем денежные средства поступили на указанный тому номер счета, путем направления сообщения, до сведения потребителя в текстовом и графическом виде, доводится информация о месте нахождения тайника, в котором находилось предназначавшееся для него наркотическое средство, заранее вложенное туда участником группы, выполняющим в группе функцию «розничного раскладчика». «Розничный раскладчик», как правило, подбирается членами организованной группы – «вербовщиками», которые получают от «раскладчика» максимально полную информацию о нем, затем «раскладчик» как правило, проходит обучение, заключающееся в доведении до него правил раскладки наркотических средств по тайникам, способах и методах конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов. Передача оптовых партий наркотических средств участникам преступной группы – «перевозчикам», «региональному оптовому курьеру», а затем «оптовым курьерам», «фасовщикам» и «розничным раскладчикам», организовывается исключительно через тайники, о месте нахождения которых организатор преступной группы сообщает неустановленным способом «оптовым курьерам», «фасовщикам» и «розничным раскладчикам», которые, получив информацию о месте нахождения тайников, поступенчато изымают в указанных им местах оптовые партии наркотических средств, расфасовывают их по более мелким оптовым партиям, после чего получившиеся свертки скрывают по тайникам, подобранным по своему усмотрению, на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. Информацию о тайниках, в текстовом и графическом виде, низшее звено в преступной иерархии-«розничные раскладчики»- направляют «организатору», который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств с использованием бота либо канала в мессенджере «Телеграм». Таким образом, им был сделан вывод о том, что указанное выше неустановленное лицо возможно выполняет функции «розничного раскладчика» в организованной группе, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. В связи с изложенным, ДАТА ИЗЪЯТА им было принято решение о проведении в отношении указанного лица оперативно- розыскного мероприятия наблюдение, в целях задержания данного лица и изобличения его в преступной деятельности, отыскания и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. Для этого им в установленном порядке с начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО9 был согласован рапорт о необходимости проведения данного оперативно- розыскного мероприятия, кроме того, ФИО9 было утверждено вынесенное им постановление о проведении наблюдения в отношении неустановленного лица, в районе перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги в АДРЕС ИЗЪЯТ. Проведение данного оперативно – розыскного мероприятия было поручено ему, а также оперуполномоченному ГУР ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4, оперуполномоченному ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №6, оперуполномоченному ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5 ДАТА ИЗЪЯТА для участия в проведении данного оперативно - розыскного мероприятия им были приглашены посторонние, незаинтересованные, гражданские лица – Свидетель №1 и Свидетель №2, которым были разъяснены цели и задачи проводимого мероприятия, а также их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, - присутствовать при всех действиях, проводимых сотрудниками полиции, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Примерно в 10 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА, точное время он не помнит, он вместе с оперуполномоченными Свидетель №6, Свидетель №4 и Свидетель №5, а также вместе с очевидцами Свидетель №2 и Свидетель №1, на служебных автомашинах прибыл в АДРЕС ИЗЪЯТ, там ими был перекрыт участок местности, находящийся в непосредственной близости от 3 пикета 15 километра перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги, и они стали вести наблюдение. В ходе наблюдения ими было установлено, что примерно в 10 часов 45 минут со стороны горы, со стороны лесопосадки, в их сторону спускается мужчина азиатской внешности, худощавого телосложения, на вид 40-45 лет, одетый в черную куртку, джинсы серого цвета, подпадающий под описание неустановленного лица, в отношении которого ему поступила оперативная информация. Данный мужчина, у которого при себе имелась наплечная сумка черного цвета, вел себя подозрительно, часто оглядывался по сторонам. Он обратил внимание очевидцев Свидетель №2 и Свидетель №1 на указанного выше мужчину, сказав, что это и есть возможно интересующее их лицо. Когда мужчина начал движение вдоль полотна железной дороги, то он, оперуполномоченные Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №4 подошли к нему, представились ему, и предъявили ему свои служебные удостоверения. В это время очевидцы Свидетель №1 и Свидетель №2, находились в прямой видимости от их и наблюдали за их действиями. Задержанный представился им как ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА г.АДРЕС ИЗЪЯТ задержании ФИО2 сопротивления им не оказал, вел себя адекватно, хотя было видно, что он заметно нервничал. Он пояснил ФИО2, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и что им всем необходимо проследовать в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А, где им будет произведен его личный досмотр. Также им при помощи соответствующего приложения, установленного в мобильном телефоне, были установлены координаты места задержания ФИО2, расположенного в непосредственной близости от 3 пикета 15 километра перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги, - координаты геолокации 48.816349, 44.591945. Вместе с очевидцами Свидетель №2 и Свидетель №1, с задержанным ФИО2 и оперуполномоченными Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №5, на служебных машинах он проехал в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ линейного управления внутренних дел на транспорте. В ходе следования в Волжский ФИО2 все время находился с ними, никаких заявлений о наличии при нем наркотических средств не делал, но по нему было видно, что он заметно нервничал. Далее они прибыли в ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Там, в период с 11 часов 50 минут по 13 часов 50 минут ДАТА ИЗЪЯТА, в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ здания ЛоП, в присутствии очевидцев Свидетель №2 и Свидетель №1, он произвел личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра он разъяснил ФИО2 его права, также он предложил тому добровольно выдать наркотики, оружие, боеприпасы, и другие запрещенные в гражданском обороте предметы, и разъяснил примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. ФИО2 ответил, что на момент досмотра он в услугах адвоката не нуждается, и что у него при себе ничего запрещенного нет, о чем он написал соответствующее заявление. В присутствии очевидцев Свидетель №1 и Свидетель №2, которым он также разъяснил их права и обязанности при проведении досмотра, он произвел личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра, он обнаружил и изъял у ФИО1 следующие предметы: в левом внутреннем кармане куртки черного цвета ФИО2- мобильный телефон ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в чехле черного цвета; мобильный телефон «Ител», с сим-картами «МегаФон» и «Теле2», планшетный компьютер «Хуавей» в корпусе белого цвета. В наплечной сумке черного цвета, с которой был задержан ФИО2, он обнаружил и изъял обмотанный прозрачной лентой «скотч», под которой находился фрагмент бумаги с рукописным текстом, пакет из полимерного материала, в котором сверток из ленты «скотч», в нем: 10 перемотанных черной изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета; 28 перемотанных зеленой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета; 15 перемотанных желтой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде двух таблеток синего и красного цветов; канцелярский нож с рукояткой желтого цвета; металлические ножницы; металлические щипчики для ногтей; персональная банковская карта банка «ВТБ», персональная банковская карта банка «Тинькофф», персональная банковская карта банка «Альфа Банк»; две сим-карты компании – оператора мобильной связи «МегаФон». 10 перемотанных черной изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета, 28 перемотанных зеленой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета, 15 перемотанных желтой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде двух таблеток синего и красного цветов, а также первоначальную упаковку всех указанных выше объектов в виде фрагмента ленты «скотч», под которой фрагмент бумаги с рукописным текстом, он упаковал соответственно в четыре конверта. Каждый конверт он соответственно надписал, заклеил, и опечатал биркой из фрагмента бумаги белого цвета, с оттиском печати «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте. На бирках, которыми он опечатал конверты, расписались очевидцы Свидетель №2 и Свидетель №1, а также он и задержанный ФИО2 Мобильные телефоны «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», а также планшетный компьютер «Хуавей», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, он также сразу же, на месте, в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2, а также в присутствии ФИО2, упаковал в пакет из прозрачного полимерного материала («файл»), пакет он перевязал нитью, свободные концы которой оклеил биркой из бумаги с оттиском печати «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте. На бирке, которой он опечатал нить, расписались очевидцы, а также он и задержанный ФИО2 Канцелярский нож и ножницы, 3 банковские карты, две сим-карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, он упаковал соответственно в три конверта. Каждый конверт он соответственно надписал, заклеил, и опечатал биркой из фрагмента бумаги белого цвета, с оттиском печати «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте. На бирках, которыми он опечатал конверты, расписались очевидцы Свидетель №2 и Свидетель №1, а также он и задержанный ФИО2 На его вопрос о происхождении изъятых предметов ФИО2 пояснил, что в обнаруженных у него 53 свертках находится наркотик, который он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта совместно с неустановленным лицом – «оператором» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», данные свертки с наркотиками он незадолго до задержания забрал из тайника, расположение которого ему указало неизвестное лицо - «оператор» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», с помощью изъятых у него мобильных телефонов и планшета он переписывался с оператором интернет –магазина, и осуществлял фотофиксацию мест сделанных им тайников с наркотиками, при помощи ножниц и канцелярского ножа он раскапывал землю, делая углубления в ней, в которые помещал свертки с наркотиками, а на банковские карты он получал от неизвестных ему лиц деньги в качестве оплаты за выполненную работу по закладке наркотиков в тайники. Пояснения ФИО2 он внес в составленный им акт его личного досмотра, в свою очередь ФИО2 собственноручно сделал запись под ними. В ходе личного досмотра он сфотографировал ФИО2, очевидцев Свидетель №2 и Свидетель №1, а также обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 предметы. По факту проведенного личного досмотра ФИО2, сразу же, на месте, он составил соответствующий акт, в котором указал все обстоятельства изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 предметов, номера ИМЕЙ мобильных телефонов и номера банковских карт, а также пояснения ФИО2, и ознакомил с его содержанием всех участвовавших в досмотре ФИО2 лиц. Ознакомившись с актом, в нем расписались очевидцы Свидетель №2 и Свидетель №1, задержанный ФИО2, а также он. Каких-либо заявлений и замечаний по окончании досмотра ФИО2, от участвовавших в нем лиц не поступило. Опрошенный им в ходе проверки ФИО2 сразу же раскаялся в содеянном, изъявил желание оказать им содействие в изобличении лиц, в составе организованной группы с которыми он занимался незаконным сбытом синтетических наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, и пояснил в полном объеме обстоятельства своей преступной деятельности, связанной с раскладкой наркотических средств по тайникам, в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. По результатам проведенного оперативно – розыскного мероприятия наблюдение им был составлен соответствующий акт, в котором он отразил все обстоятельства задержания и досмотра ФИО2 Результаты оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке были предоставлены в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Вещество в 53 свертках, изъятое при указанных выше обстоятельствах в ходе личного досмотра ФИО2, было направлено им на исследование. По результатам проведенного исследования, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 – в 38 свертках – представляло собой наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, вещество в 15 свертках – наркотическое средство МДМА. Также им был собран материал проверки, который был направлен в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. По результатам проведенной проверки, СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ. В настоящее время сотрудниками ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, с учетом указанной выше оперативно значимой информации, полученной от ФИО2, продолжается проведение оперативно – розыскных мероприятий, направленных на установление, документирование преступной деятельности, и изобличение в преступной деятельности лиц, которые в составе организованной группы, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ бесконтактным способом.(т.1л.д.223-228).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 от 12.12.2023г., которому перед началом допроса для ознакомления были предъявлены материалы уголовного дела в части, касающейся проведения оперативно-розыскного мероприятия наблюдение» в отношении ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА, а также объяснение ФИО2 Ознакомившись с данными документами, свидетель Свидетель №4 пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, совершенных на территории оперативного обслуживания Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В октябре 2023 года оперуполномоченному НКОН ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшему лейтенанту полиции Свидетель №3 поступила оперативная информация о том, что в районе перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги в АДРЕС ИЗЪЯТ неустановленный мужчина азиатской внешности, худощавого телосложения, на вид примерно 40-45 лет, одетый в черную куртку, серые джинсовые брюки, занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом- выполняя функции «розничного раскладчика», сокрывает наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами, по тайникам. Данную информацию Свидетель №3 довел до руководства Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Свидетель №3 был сделан вывод о том, что указанное выше неустановленное лицо вероятно выполняет функции «розничного раскладчика» в организованной группе, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. По согласованию с руководством Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и начальником ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 было принято решение о проведении в отношении указанного лица оперативно-розыскного мероприятия наблюдение, в целях задержания данного лица и изобличения его в преступной деятельности, отыскания и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. С этой целью им была сформирована группа, состоящая из него, а также из него, старшего оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5, оперуполномоченного ОСО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №6 В их задачу входили организация проведения указанного оперативно- розыскного мероприятия в отношении неустановленного лица, а также его задержание, доставление в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ, и проведение его личного досмотра. В установленном порядке Свидетель №3 согласовал с начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО9 рапорт о необходимости проведения данного оперативно- розыскного мероприятия, также ФИО9 было утверждено вынесенное Свидетель №3 постановление о проведении наблюдения в отношении неустановленного лица, в районе перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги в АДРЕС ИЗЪЯТ. Проведение данного оперативно – розыскного мероприятия было поручено Свидетель №3, а также ему и указанным им выше сотрудникам Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. ДАТА ИЗЪЯТА для участия в проведении данного оперативно - розыскного мероприятия Свидетель №3 были приглашены посторонние, незаинтересованные, гражданские лица – Свидетель №1 и Свидетель №2, которым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, - присутствовать при всех действиях, проводимых сотрудниками полиции, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Примерно в 10 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА, точное время он не помнит, вместе с оперуполномоченными Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, а также вместе с очевидцами Свидетель №2 и Свидетель №1, на служебных автомашинах он прибыл в АДРЕС ИЗЪЯТ, где ими был перекрыт участок местности, находящийся в непосредственной близости от 3 пикета 15 километра перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги. Там они стали вести наблюдение. В ходе наблюдения было установлено, что примерно в 10 часов 45 минут со стороны горы, со стороны лесопосадки, в их сторону спускается мужчина азиатской внешности, худощавого телосложения, на вид 40-45 лет, одетый в черную куртку, джинсы серого цвета. Данный мужчина подпадал под описание неустановленного лица, в отношении которого Свидетель №3 поступила оперативная информация. Данный мужчина, у которого при себе имелась наплечная сумка черного цвета, вел себя подозрительно, часто оглядывался по сторонам. Свидетель №3 обратил внимание очевидцев Свидетель №2 и Свидетель №1 на указанного выше мужчину, пояснив им, что это и есть возможно интересующее их лицо. После того, как указанный выше мужчина начал движение вдоль полотна железной дороги, то он, оперуполномоченные Свидетель №5, Свидетель №3 и Свидетель №6 подошли к нему, представились ему, и предъявили ему свои служебные удостоверения. В это время очевидцы Свидетель №1 и Свидетель №2, находились в прямой видимости от них и наблюдали за их действиями. Данный мужчина, который сопротивления при задержании им не оказал, представился как ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. Свидетель №3 пояснил ФИО2, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и что им всем необходимо проследовать в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А, где будет произведен его личный досмотр. Помимо этого, при помощи соответствующего приложения, установленного в мобильном телефоне, Свидетель №3 установил координаты места задержания ФИО2, которое расположено в непосредственной близости от 3 пикета 15 километра перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги, - координаты геолокации 48.816349, 44.591945, данные координаты геолокации Свидетель №3 указал в акте наблюдения. Вместе с очевидцами Свидетель №2 и Свидетель №1, с задержанным ФИО2 и оперуполномоченными Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, на служебных машинах он проехал в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ линейного управления внутренних дел на транспорте. В ходе следования в Волжский ФИО2 никаких заявлений о наличии при нем наркотических средств не делал. Далее они прибыли в ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где в период с 11 часов 50 минут по 13 часов 50 минут ДАТА ИЗЪЯТА, в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ здания ЛоП, в присутствии очевидцев Свидетель №2 и Свидетель №1, оперуполномоченный Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО2 В личном досмотре ФИО2 он непосредственного участия не принимал. По окончании личного досмотра ФИО2 ему от Свидетель №3 стало известно, что в ходе личного досмотра последнего Свидетель №3 в присутствии очевидцев были обнаружены и изъяты сверток с фрагментом бумаги, в котором- 53 свертка с наркотическим средством- производным N-метилэфедрона и МДМА, мобильные телефоны, планшетный компьютер, персональные банковские карты, другие предметы, используемые тем в преступной деятельности. По поводу происхождении изъятых предметов ФИО2 пояснил, что в обнаруженных у него 53 свертках находится наркотик, который он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта совместно с неустановленным лицом – «оператором» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», данные свертки с наркотиками он незадолго до задержания забрал из тайника, расположение которого ему указало неизвестное лицо - «оператор» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», с помощью изъятых у него мобильных телефонов и планшета он переписывался с оператором интернет –магазина, и осуществлял фотофиксацию мест сделанных им тайников с наркотиками, при помощи ножниц и канцелярского ножа он раскапывал землю, делая углубления в ней, в которые помещал свертки с наркотиками, а на банковские карты он получал от неизвестных ему лиц деньги в качестве оплаты за выполненную работу по закладке наркотиков в тайники. По факту проведенного личного досмотра ФИО2 Свидетель №3 составил соответствующий акт, в котором тот указал все обстоятельства изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 предметов, номера ИМЕЙ мобильных телефонов и номера банковских карт, а также пояснения ФИО2 Все изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 объекты были надлежащим образом упакованы. По результатам проведенного оперативно – розыскного мероприятия наблюдение Свидетель №3 составил соответствующий акт, в котором отразил все обстоятельства задержания и досмотра ФИО2, результаты оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке были предоставлены в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Изъятое при указанных выше обстоятельствах в ходе личного досмотра ФИО2 вещество в 53 свертках, было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 – в 38 свертках – представляло собой наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, вещество в 15 свертках – наркотическое средство МДМА. Также Свидетель №3 был собран материал проверки, который был направлен в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. По результатам проведенной проверки, СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ. (т.1л.д.229-232)

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 от 12.12.2023г., которому перед началом допроса для ознакомления были предъявлены материалы уголовного дела в части, касающейся проведения оперативно- розыскного мероприятия наблюдение» в отношении ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА, а также объяснение ФИО2 Ознакомившись с данными документами, свидетель Свидетель №5 пояснил: он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на территории оперативного обслуживания Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В октябре 2023 года оперуполномоченному НКОН ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшему лейтенанту полиции Свидетель №3 поступила оперативная информация о том, что в районе перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги в АДРЕС ИЗЪЯТ неустановленный мужчина азиатской внешности, худощавого телосложения, на вид примерно 40-45 лет, одетый в черную куртку, серые джинсовые брюки, занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом- выполняя функции «розничного раскладчика», сокрывает наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами, по тайникам. Данную информацию Свидетель №3 довел до него, а также до руководства Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Свидетель №3 был сделан вывод о том, что указанное выше неустановленное лицо вероятно выполняет функции «розничного раскладчика» в организованной группе, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. Таким образом, ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 по согласованию с руководством Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и начальником ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте было принято решение о проведении в отношении указанного лица оперативно-розыскного мероприятия наблюдение, в целях задержания данного лица и изобличения его в преступной деятельности, отыскания и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. С этой целью им была сформирована группа, состоящая из него, а также из него, оперуполномоченного ОСО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №6, оперуполномоченного ГУР ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4 В их задачу входили организация проведения указанного оперативно- розыскного мероприятия в отношении неустановленного лица, а также его задержание, доставление в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ, и проведение его личного досмотра. В установленном порядке Свидетель №3 согласовал с начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО9 рапорт о необходимости проведения данного оперативно- розыскного мероприятия, также ФИО9 было утверждено вынесенное Свидетель №3 постановление о проведении наблюдения в отношении неустановленного лица, в районе перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги в АДРЕС ИЗЪЯТ. Проведение данного оперативно – розыскного мероприятия было поручено Свидетель №3, а также ему и указанным им выше сотрудникам Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. ДАТА ИЗЪЯТА для участия в проведении данного оперативно - розыскного мероприятия Свидетель №3 были приглашены посторонние, незаинтересованные, гражданские лица – Свидетель №1 и Свидетель №2. Свидетель №3 разъяснил им цели и задачи проводимого мероприятия, а также их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, - присутствовать при всех действиях, проводимых сотрудниками полиции, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Примерно в 10 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА, точное время он не помнит, вместе с оперуполномоченными Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №4, вместе с очевидцами Свидетель №2 и Свидетель №1, на служебных автомашинах он прибыл в АДРЕС ИЗЪЯТ. Там они перекрыли участок местности, находящийся в непосредственной близости от 3 пикета 15 километра перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги, и стали вести наблюдение. В ходе наблюдения было установлено, что примерно в 10 часов 45 минут со стороны горы, со стороны лесопосадки, в их сторону спускается мужчина азиатской внешности, худощавого телосложения, на вид 40-45 лет, одетый в черную куртку, джинсы серого цвета, подпадающий под описание неустановленного лица, в отношении которого Свидетель №3 поступила оперативная информация. Данный мужчина, у которого при себе имелась наплечная сумка черного цвета, вел себя подозрительно, часто оглядывался по сторонам. Свидетель №3 обратил внимание очевидцев на указанного выше мужчину, пояснив им, что это и есть возможно интересующее их лицо. После того, как указанный выше мужчина начал движение вдоль полотна железной дороги, то он, оперуполномоченные Свидетель №3, Свидетель №6 и Свидетель №4 подошли к нему, представились ему, и предъявили ему свои служебные удостоверения. В это время очевидцы Свидетель №1 и Свидетель №2, находились в прямой видимости от них и наблюдали за их действиями. Задержанный представился им как ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА г.АДРЕС ИЗЪЯТ задержании ФИО2 сопротивления им не оказал. Свидетель №3 пояснил ФИО2, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и что им всем необходимо проследовать в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А, где будет произведен его личный досмотр. При помощи соответствующего приложения, установленного в мобильном телефоне, Свидетель №3 установил координаты места задержания ФИО2, расположенного в непосредственной близости от 3 пикета 15 километра перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги, - координаты геолокации 48.816349, 44.591945, указав их в акте наблюдения. Вместе с очевидцами Свидетель №2 и Свидетель №1, с задержанным ФИО2 и оперуполномоченными Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №4, на служебных машинах он проехал в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ линейного управления внутренних дел на транспорте. Насколько ему известно, в ходе следования в Волжский ФИО2 никаких заявлений о наличии при нем наркотических средств не делал. Далее они прибыли в ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Там, в период с 11 часов 50 минут по 13 часов 50 минут ДАТА ИЗЪЯТА, в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ здания ЛоП, в присутствии очевидцев Свидетель №2 и Свидетель №1, оперуполномоченный Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО2 В личном досмотре ФИО2 он непосредственного участия не принимал, но ему известно, что в ходе личного досмотра последнего Свидетель №3 в присутствии очевидцев были обнаружены и изъяты сверток с фрагментом бумаги, в котором- 53 свертка с наркотическим средством- производным N-метилэфедрона и МДМА, мобильные телефоны, планшетный компьютер, персональные банковские карты, другие предметы, используемые тем в преступной деятельности. Все изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 было надлежащим образом упаковано. По поводу происхождении изъятых предметов ФИО2 пояснил, что в обнаруженных у него 53 свертках находится наркотик, который он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта совместно с неустановленным лицом – «оператором» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», данные свертки с наркотиками он незадолго до задержания забрал из тайника, расположение которого ему указало неизвестное лицо - «оператор» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», с помощью изъятых у него мобильных телефонов и планшета он переписывался с оператором интернет –магазина, и осуществлял фотофиксацию мест сделанных им тайников с наркотиками, при помощи ножниц и канцелярского ножа он раскапывал землю, делая углубления в ней, в которые помещал свертки с наркотиками, а на банковские карты он получал от неизвестных ему лиц деньги в качестве оплаты за выполненную работу по закладке наркотиков в тайники. По факту проведенного личного досмотра ФИО2, Свидетель №3 был составлен соответствующий акт, в котором тот указал все обстоятельства изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 предметов, номера ИМЕЙ мобильных телефонов и номера банковских карт, а также пояснения ФИО2 По результатам проведенного оперативно – розыскного мероприятия наблюдение Свидетель №3 был составлен соответствующий акт, в котором были отражены все обстоятельства задержания и досмотра ФИО2 Результаты оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке были предоставлены в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Вещество в 53 свертках, изъятое при указанных выше обстоятельствах в ходе личного досмотра ФИО2, было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 – в 38 свертках – представляло собой наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, вещество в 15 свертках – наркотическое средство МДМА. Также Свидетель №3 был собран материал проверки, который был направлен в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. По результатам проведенной проверки, СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ. Опрошенный в ходе проверки ФИО2 сразу же раскаялся в содеянном, изъявил желание оказать им содействие в изобличении лиц, в составе организованной группы с которыми он занимался незаконным сбытом синтетических наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, и пояснил в полном объеме обстоятельства своей преступной деятельности, связанной с раскладкой наркотических средств по тайникам, в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. В настоящее время сотрудниками ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, с учетом указанной выше оперативно значимой информации, полученной от ФИО2, продолжается проведение оперативно – розыскных мероприятий, направленных на установление, документирование преступной деятельности, и изобличение в преступной деятельности лиц, которые в составе организованной группы, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ бесконтактным способом. (т.1 л.д.233-237).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 от 12.12.2023г., которому перед началом допроса для ознакомления были предъявлены материалы уголовного дела в части, касающейся проведения оперативно- розыскного мероприятия наблюдение» в отношении ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА, а также объяснение ФИО2 Ознакомившись с данными документами, свидетель Свидетель №6 пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОСО ОУР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, совершенных на территории оперативного обслуживания Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В октябре 2023 года оперуполномоченному НКОН ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшему лейтенанту полиции Свидетель №3 поступила оперативная информация о том, что в районе перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги в АДРЕС ИЗЪЯТ неустановленный мужчина азиатской внешности, худощавого телосложения, на вид примерно 40-45 лет, одетый в черную куртку, серые джинсовые брюки, занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом- выполняя функции «розничного раскладчика», сокрывает наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами, по тайникам. Данную информацию Свидетель №3 довел до него, а также до руководства Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Свидетель №3 был сделан вывод о том, что указанное выше неустановленное лицо вероятно выполняет функции «розничного раскладчика» в организованной группе, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. По согласованию с руководством Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и начальником ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 было принято решение о проведении в отношении указанного лица оперативно-розыскного мероприятия наблюдение, в целях задержания данного лица и изобличения его в преступной деятельности, отыскания и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. С этой целью им была сформирована группа, состоящая из него, а также из Свидетель №3, старшего оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5, оперуполномоченного ГУР ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4 В их задачу входили организация проведения указанного оперативно- розыскного мероприятия в отношении неустановленного лица, а также его задержание, доставление в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ, и проведение его личного досмотра. В установленном порядке Свидетель №3 согласовал с начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО9 рапорт о необходимости проведения данного оперативно- розыскного мероприятия, также ФИО9 было утверждено вынесенное Свидетель №3 постановление о проведении наблюдения в отношении неустановленного лица, в районе перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги в АДРЕС ИЗЪЯТ. Проведение данного оперативно – розыскного мероприятия было поручено Свидетель №3, а также ему и указанным им выше сотрудникам Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. ДАТА ИЗЪЯТА для участия в проведении данного оперативно - розыскного мероприятия Свидетель №3 были приглашены посторонние, незаинтересованные, гражданские лица – Свидетель №1 и Свидетель №2, которым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, - присутствовать при всех действиях, проводимых сотрудниками полиции, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Примерно в 10 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА, точное время он не помнит, вместе с оперуполномоченными Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №3, а также вместе с очевидцами Свидетель №2 и Свидетель №1, на служебных автомашинах он прибыл в АДРЕС ИЗЪЯТ, где ими был перекрыт участок местности, находящийся в непосредственной близости от 3 пикета 15 километра перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги. Там они стали вести наблюдение. В ходе наблюдения было установлено, что примерно в 10 часов 45 минут со стороны горы, со стороны лесопосадки, в их сторону спускается мужчина азиатской внешности, худощавого телосложения, на вид 40-45 лет, одетый в черную куртку, джинсы серого цвета. Данный мужчина подпадал под описание неустановленного лица, в отношении которого Свидетель №3 поступила оперативная информация. Данный мужчина, у которого при себе имелась наплечная сумка черного цвета, вел себя подозрительно, часто оглядывался по сторонам. Свидетель №3 обратил внимание очевидцев Свидетель №2 и Свидетель №1 на указанного выше мужчину, пояснив им, что это и есть возможно интересующее их лицо. После того, как указанный выше мужчина начал движение вдоль полотна железной дороги, то он, оперуполномоченные Свидетель №5, Свидетель №3 и Свидетель №4 подошли к нему, представились ему, и предъявили ему свои служебные удостоверения. В это время очевидцы Свидетель №1 и Свидетель №2, находились в прямой видимости от них и наблюдали за их действиями. Данный мужчина, который сопротивления при задержании им не оказал, представился как ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. Свидетель №3 пояснил ФИО2, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и что им всем необходимо проследовать в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А, где будет произведен его личный досмотр. Помимо этого, при помощи соответствующего приложения, установленного в мобильном телефоне, Свидетель №3 установил координаты места задержания ФИО2, которое расположено в непосредственной близости от 3 пикета 15 километра перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги, - координаты геолокации 48.816349, 44.591945, данные координаты геолокации Свидетель №3 указал в акте наблюдения. Вместе с очевидцами Свидетель №2 и Свидетель №1, с задержанным ФИО2 и оперуполномоченными Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, на служебных машинах он проехал в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ линейного управления внутренних дел на транспорте. В ходе следования в Волжский ФИО2 никаких заявлений о наличии при нем наркотических средств не делал. Далее они прибыли в ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где в период с 11 часов 50 минут по 13 часов 50 минут ДАТА ИЗЪЯТА, в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ здания ЛоП, в присутствии очевидцев Свидетель №2 и Свидетель №1, оперуполномоченный Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО2 В личном досмотре ФИО2 он непосредственного участия не принимал, но ему известно, что в ходе личного досмотра последнего Свидетель №3 в присутствии очевидцев были обнаружены и изъяты сверток с фрагментом бумаги, в котором- 53 свертка с наркотическим средством- производным N-метилэфедрона и МДМА, мобильные телефоны, планшетный компьютер, персональные банковские карты, другие предметы, используемые тем в преступной деятельности. Все изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 было надлежащим образом упаковано. По поводу происхождении изъятых предметов ФИО2 пояснил, что в обнаруженных у него 53 свертках находится наркотик, который он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта совместно с неустановленным лицом – «оператором» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», данные свертки с наркотиками он незадолго до задержания забрал из тайника, расположение которого ему указало неизвестное лицо - «оператор» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», с помощью изъятых у него мобильных телефонов и планшета он переписывался с оператором интернет –магазина, и осуществлял фотофиксацию мест сделанных им тайников с наркотиками, при помощи ножниц и канцелярского ножа он раскапывал землю, делая углубления в ней, в которые помещал свертки с наркотиками, а на банковские карты он получал от неизвестных ему лиц деньги в качестве оплаты за выполненную работу по закладке наркотиков в тайники. О проведенном личном досмотре ФИО2 Свидетель №3 составил соответствующий акт, в котором тот указал все обстоятельства изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 предметов, номера ИМЕЙ мобильных телефонов и номера банковских карт, а также пояснения ФИО2 По результатам проведенного оперативно – розыскного мероприятия наблюдение Свидетель №3 составил соответствующий акт, в котором отразил все обстоятельства задержания и досмотра ФИО2 Результаты оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке были предоставлены в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Вещество в 53 свертках, изъятое при указанных выше обстоятельствах в ходе личного досмотра ФИО2, было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 – в 38 свертках – представляло собой наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, вещество в 15 свертках – наркотическое средство МДМА. Также Свидетель №3 был собран материал проверки, который был направлен в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. По результатам проведенной проверки, СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ. Опрошенный в ходе проверки ФИО2 сразу же раскаялся в содеянном, изъявил желание оказать им содействие в изобличении лиц, в составе организованной группы с которыми он занимался незаконным сбытом синтетических наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, и пояснил в полном объеме обстоятельства своей преступной деятельности, связанной с раскладкой наркотических средств по тайникам, в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. (т.1 л.д.238-242).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 от 12.12.2023г., которому перед началом допроса для ознакомления были предъявлены материалы уголовного дела в части, касающейся проведения оперативно- розыскного мероприятия наблюдение» в отношении ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА. Ознакомившись с данными документами, свидетель Свидетель №1 пояснил, что он работает в должности стрелка ФГПО ЖДТ РФ на Приволжской железной дороге. ДАТА ИЗЪЯТА он и его знакомый Свидетель №2 по просьбе оперуполномоченного НКОН на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 принимали участие в качестве очевидцев при проведении оперативно – розыскного мероприятия наблюдение в отношении ФИО2, и при его личном досмотре. Оперуполномоченный Свидетель №3 пояснил ему и Свидетель №2, что у него имеется информация о том, что неустановленный мужчина азиатской внешности, худощавого телосложения, на вид примерно 40-45 лет, одетый в черную куртку, серые джинсовые брюки, занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом- выполняя функции «розничного раскладчика», сокрывает наркотические средства по тайникам, а данные наркотические средства продаются затем через сеть Интернет бесконтактным способом уже другими лицами. В настоящее время, то есть ДАТА ИЗЪЯТА, сотрудниками полиции планируется проведение наблюдения за данным неизвестным им лицом, а также его задержание, в целях изобличения его в преступной деятельности. Свидетель №3 разъяснил ему и Свидетель №2 их права и обязанности- они будут должны присутствовать при всех действиях, проводимых сотрудниками полиции, они вправе делать замечания, а также должны удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Также Свидетель №3 представил ему сотрудников полиции, которые, помимо него, будут принимать участие в данном оперативном мероприятии- оперуполномоченного ГУР ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4, оперуполномоченного ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №6, оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5 Примерно в 10 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА, он и Свидетель №2 вместе с сотрудниками полиции Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №4 и Свидетель №5, на служебных автомашинах прибыл в АДРЕС ИЗЪЯТ. Там сотрудники полиции на машинах разместились недалеко от железной дороги-в непосредственной близости от 3 пикета 15 километра перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги, и сотрудники полиции стали вести наблюдение. Примерно в 10 часов 45 минут сотрудник полиции Свидетель №3 обратил его внимание и внимание Свидетель №2 на спускающегося со стороны горы, лесопосадки, в их сторону мужчину азиатской внешности, худощавого телосложения, на вид 40-45 лет, который был одет в черную куртку, джинсы серого цвета. Свидетель №3 сказал что этот человек подпадает под описание неустановленного лица, в отношении которого у него имеется оперативная информация. Данный мужчина, у которого при себе имелась наплечная сумка черного цвета, вел себя подозрительно, часто оглядывался по сторонам. Когда мужчина спустился с горы по тропинке, и начал движение вдоль полотна железной дороги, то оперуполномоченные Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №4 подошли к нему, представились ему, и предъявили ему свои служебные удостоверения. Непосредственного участия в задержанного мужчины он и Свидетель №2 не принимали. В это время он и Свидетель №2 находились в прямой видимости от сотрудников полиции, и наблюдали за действиями сотрудников полиции. После задержания он и Свидетель №2 подошли к данному мужчине и сотрудникам полиции. По требованию Свидетель №3 задержанный представился им как ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА г.АДРЕС ИЗЪЯТ видно, что ФИО2 заметно нервничал. Свидетель №3 пояснил ФИО2, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и что им всем необходимо проследовать в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А, где будет произведен его личный досмотр. Вместе с сотрудниками полиции и задержанным ими ФИО2, он и Свидетель №2 проехали в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ линейного управления внутренних дел на транспорте. В ходе следования в Волжский ФИО2 все время находился с ними, никаких заявлений о наличии при нем наркотических средств не делал, но по нему было видно, что он заметно нервничал. Далее они прибыли в ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Там, в период с 11 часов 50 минут по 13 часов 50 минут ДАТА ИЗЪЯТА, в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ здания ЛоП, в его присутствии и в присутствии Свидетель №2 как очевидцев, сотрудник полиции Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 были разъяснены его права, также Свидетель №3 предложил тому добровольно выдать наркотики, оружие, боеприпасы, и другие запрещенные в гражданском обороте предметы, и разъяснил примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. ФИО2 ответил, что на момент досмотра он в услугах адвоката не нуждается, и что у него при себе ничего запрещенного нет, о чем он написал соответствующее заявление. Ему и Свидетель №2 Свидетель №3 также разъяснил их права и обязанности при проведении досмотра. В его присутствии и в присутствии Свидетель №2, оперуполномоченный Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра, у ФИО2 были обнаружены и изъяты следующие предметы: в левом внутреннем кармане куртки черного цвета ФИО2- мобильный телефон «Ред Ми», с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в чехле черного цвета; мобильный телефон «Ител», с сим-картами «МегаФон» и «Теле2», планшетный компьютер «Хуавей» в корпусе белого цвета. В наплечной сумке черного цвета, с которой был задержан ФИО2, Свидетель №3 обнаружил и изъял обмотанный прозрачной лентой «скотч», под которой находился фрагмент бумаги с рукописным текстом, пакет из полимерного материала, в котором сверток из ленты «скотч», в нем: 10 перемотанных черной изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета; 28 перемотанных зеленой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета; 15 перемотанных желтой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде двух таблеток синего и красного цветов; канцелярский нож с рукояткой желтого цвета; металлические ножницы; металлические щипчики для ногтей; персональная банковская карта банка «ВТБ», персональная банковская карта банка «Тинькофф», персональная банковская карта банка «Альфа Банк»; две сим-карты компании – оператора мобильной связи «МегаФон». 10 перемотанных черной изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета, 28 перемотанных зеленой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета, 15 перемотанных желтой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде двух таблеток синего и красного цветов, а также первоначальную упаковку всех указанных выше объектов в виде фрагмента ленты «скотч», под которой фрагмент бумаги с рукописным текстом, оперуполномоченный Свидетель №3 упаковал соответственно в четыре конверта. Каждый конверт соответственно тот надписал, заклеил, и опечатал биркой из фрагмента бумаги белого цвета, с оттиском печати «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте. На бирках, которыми были опечатаны конверты, расписались он и Свидетель №2 как очевидцы, а также Свидетель №3 и задержанный ФИО2 Мобильные телефоны «РедМи» и «Ител», а также планшетный компьютер «Хуавей», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, сразу же, на месте, в его присутствии и в присутствии Свидетель №2, а также в присутствии ФИО2, Свидетель №3 упаковал в пакет из прозрачного полимерного материала («файл»), пакет тот перевязал нитью, свободные концы которой оклеил биркой из бумаги с оттиском печати «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте. На бирке, которой Свидетель №3 опечатал нить, расписались он и Свидетель №2 как очевидцы, а также задержанный ФИО2 и Свидетель №3 Канцелярский нож и ножницы, 3 банковские карты, две сим-карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, оперуполномоченный Свидетель №3 упаковал соответственно в три конверта, каждый конверт тот надписал, заклеил, и опечатал биркой из фрагмента бумаги белого цвета, с оттиском печати «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте. На бирках, которыми были опечатаны конверты, расписались он и Свидетель №2, а также задержанный ФИО2 и Свидетель №3 На вопрос Свидетель №3 о происхождении изъятых предметов ФИО2 пояснил, что в обнаруженных у него 53 свертках находится наркотик, который он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта совместно с неустановленным лицом – «оператором» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», данные свертки с наркотиками он незадолго до задержания забрал из тайника, расположение которого ему указало неизвестное лицо - «оператор» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», с помощью изъятых у него мобильных телефонов и планшета он переписывался с оператором интернет –магазина, и осуществлял фотофиксацию мест сделанных им тайников с наркотиками, при помощи ножниц и канцелярского ножа он раскапывал землю, делая углубления в ней, в которые помещал свертки с наркотиками, а на банковские карты он получал от неизвестных ему лиц деньги в качестве оплаты за выполненную работу по закладке наркотиков в тайники. Пояснения ФИО2 Свидетель №3 внес в составленный им акт его личного досмотра, в свою очередь ФИО2 собственноручно сделал запись под ними. В ходе личного досмотра Свидетель №3 сфотографировал ФИО2, него и Свидетель №2, а также обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 предметы. По факту проведенного личного досмотра ФИО2, сразу же, на месте, оперуполномоченный Свидетель №3 составил соответствующий акт, в котором указал все обстоятельства изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 предметов, номера ИМЕЙ мобильных телефонов и номера банковских карт, а также пояснения ФИО2, и ознакомил с его содержанием всех участвовавших в досмотре ФИО2 лиц. Ознакомившись с актом, в нем расписались он и Свидетель №2, а также задержанный ФИО2, и оперуполномоченный Свидетель №3 Каких-либо заявлений и замечаний по окончании досмотра ФИО2, от него и других участвовавших в нем лиц не поступило. Все изложенное в акте личного досмотра ФИО2 соответствует действительности. (т.1 л.д.243-245).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 от 12.12.2023г., которому перед началом допроса для ознакомления были предъявлены материалы уголовного дела в части, касающейся проведения оперативно- розыскного мероприятия наблюдение» в отношении ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА. Ознакомившись с данными документами, свидетель Свидетель №2 пояснил, что он работает в должности стрелка ФГПО ЖДТ РФ на Приволжской железной дороге. ДАТА ИЗЪЯТА он и его знакомый Свидетель №1 по просьбе оперуполномоченного НКОН на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 участвовали в качестве очевидцев при проведении оперативно – розыскного мероприятия наблюдение в отношении ФИО2, и при проведении его личного досмотра. Свидетель №3 разъяснил им, что у него имеется оперативная информация о том, что неустановленный мужчина азиатской внешности, худощавого телосложения, на вид примерно 40-45 лет, одетый в черную куртку, серые джинсовые брюки, занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом- выполняя функции «розничного раскладчика», сокрывает наркотические средства по тайникам, а данные наркотические средства продаются затем через сеть Интернет бесконтактным способом уже другими лицами. ДАТА ИЗЪЯТА, сотрудники полиции планируют провести наблюдение за неизвестным им лицом, а также задержать его, в целях изобличения в преступной деятельности. Ему и Свидетель №1 были разъяснены их права и обязанности- что они будут должны присутствовать при всех действиях, проводимых сотрудниками полиции, что они вправе делать замечания, а также должны удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Помимо этого, Свидетель №3 представил им сотрудников полиции - оперуполномоченного ГУР ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4, оперуполномоченного ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №6, оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5, которые, помимо него, будут принимать участие в данном оперативном мероприятии. Примерно в 10 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА точное время он не помнит, он и Свидетель №1 вместе с оперуполномоченными Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №4 и Свидетель №5, на служебных автомашинах проехали в АДРЕС ИЗЪЯТ. Там сотрудники полиции на машинах разместились недалеко от железной дороги-в непосредственной близости от 3 пикета 15 километра перегона станция Верхнезареченская- станция Спартановка Приволжской железной дороги, и сотрудники полиции стали вести наблюдение. Примерно в 10 часов 45 минут оперуполномоченный Свидетель №3 обратил их внимание на мужчину азиатской внешности, который спускался к железной дороге со стороны горы, лесопосадки, в их сторону, данный мужчина был худощавого телосложения, на вид 40-45 лет, был одет в черную куртку, джинсы серого цвета. Свидетель №3 сказал ему и Свидетель №1, что этот человек подпадает под описание неустановленного лица, в отношении которого у него имеется оперативная информация. Данный мужчина, у которого при себе имелась наплечная сумка черного цвета, вел себя подозрительно, часто оглядывался по сторонам. Когда мужчина спустился с горы по тропинке, и начал движение вдоль полотна железной дороги, то сотрудники полиции Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №4 подошли к нему, представились ему, и предъявили ему свои служебные удостоверения. Ни он, ни Свидетель №1 непосредственного участия в задержанного мужчины не принимали, они в это время находились в прямой видимости от сотрудников полиции, и наблюдали за их действиями. После задержания он и Свидетель №1 подошли к сотрудникам полиции и данному мужчине, который по требованию Свидетель №3 представился им как ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА г.АДРЕС ИЗЪЯТ видно, что ФИО2 заметно нервничал. Свидетель №3 пояснил ФИО2, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и что им всем необходимо проследовать в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А, где будет произведен его личный досмотр. Вместе с оперуполномоченными Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №4, вместе с задержанным ими ФИО2, он и Свидетель №1 проехали в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ линейного управления внутренних дел на транспорте. В ходе следования в Волжский ФИО2 все время находился с ними, никаких заявлений о наличии при нем наркотических средств не делал. Было видно, что ФИО2 заметно нервничал. По прибытии в ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, в период с 11 часов 50 минут по 13 часов 50 минут ДАТА ИЗЪЯТА, в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ здания ЛоП, в его присутствии и в присутствии Свидетель №1 как очевидцев, оперуполномоченный Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 были разъяснены его права, также Свидетель №3 предложил тому добровольно выдать наркотики, оружие, боеприпасы, и другие запрещенные в гражданском обороте предметы, кроме того, Свидетель №3 разъяснил ФИО2 примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. ФИО2 ответил, что на момент досмотра он в услугах адвоката не нуждается, и что у него при себе ничего запрещенного нет, о чем он написал соответствующее заявление. Ему и Свидетель №1 также были разъяснены их права и обязанности при проведении досмотра. В его присутствии и в присутствии Свидетель №1, сотрудник полиции Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра, в его присутствии и в присутствии Свидетель №1, оперуполномоченный Свидетель №3 обнаружил и изъял у ФИО2 следующие предметы: в левом внутреннем кармане куртки черного цвета ФИО2- мобильный телефон «Ред Ми», с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в чехле черного цвета; мобильный телефон «Ител», с сим-картами «МегаФон» и «Теле2», планшетный компьютер «Хуавей» в корпусе белого цвета. В наплечной сумке черного цвета, с которой был задержан ФИО2, он обнаружил и изъял обмотанный прозрачной лентой «скотч», под которой находился фрагмент бумаги с рукописным текстом, пакет из полимерного материала, в котором сверток из ленты «скотч», в нем: 10 перемотанных черной изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета; 28 перемотанных зеленой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета; 15 перемотанных желтой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде двух таблеток синего и красного цветов; канцелярский нож с рукояткой желтого цвета; металлические ножницы; металлические щипчики для ногтей; персональная банковская карта банка «ВТБ», персональная банковская карта банка «Тинькофф», персональная банковская карта банка «Альфа Банк»; две сим-карты компании – оператора мобильной связи «МегаФон». 10 перемотанных черной изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета, 28 перемотанных зеленой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета, 15 перемотанных желтой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде двух таблеток синего и красного цветов, а также первоначальную упаковку всех указанных выше объектов в виде фрагмента ленты «скотч», под которой фрагмент бумаги с рукописным текстом, оперуполномоченный Свидетель №3 упаковал соответственно в четыре конверта. Каждый конверт соответственно тот надписал, заклеил, и опечатал биркой из фрагмента бумаги белого цвета, с оттиском печати «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте. На бирках, которыми были опечатаны конверты, расписались он и Свидетель №1 как очевидцы, а также Свидетель №3 и ФИО2 Мобильные телефоны «РедМи» и «Ител», а также планшетный компьютер «Хуавей», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, сразу же, на месте, в его присутствии и в присутствии Свидетель №1, в присутствии ФИО2, Свидетель №3 упаковал в пакет из прозрачного полимерного материала («файл»), пакет тот перевязал нитью, свободные концы которой оклеил биркой из бумаги с оттиском печати «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте. На бирке, которой Свидетель №3 опечатал нить, расписались он и Свидетель №1 как очевидцы, а также задержанный ФИО2 и Свидетель №3 Канцелярский нож и ножницы, 3 банковские карты, две сим-карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, Свидетель №3 упаковал соответственно в три конверта, каждый конверт тот надписал, заклеил, и опечатал биркой из фрагмента бумаги белого цвета, с оттиском печати «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте. На бирках, которыми были опечатаны конверты, расписались он и ФИО10, а также задержанный ФИО2 и Свидетель №3 На вопрос Свидетель №3 о происхождении изъятых предметов ФИО2 пояснил, что в обнаруженных у него 53 свертках находится наркотик, который он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта совместно с неустановленным лицом – «оператором» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», данные свертки с наркотиками он незадолго до задержания забрал из тайника, расположение которого ему указало неизвестное лицо - «оператор» интернет – магазина под именем «Инокентий Валерьянович», с помощью изъятых у него мобильных телефонов и планшета он переписывался с оператором интернет –магазина, и осуществлял фотофиксацию мест сделанных им тайников с наркотиками, при помощи ножниц и канцелярского ножа он раскапывал землю, делая углубления в ней, в которые помещал свертки с наркотиками, а на банковские карты он получал от неизвестных ему лиц деньги в качестве оплаты за выполненную работу по закладке наркотиков в тайники. Пояснения ФИО2 Свидетель №3 внес в составленный им акт его личного досмотра, в свою очередь ФИО2 собственноручно сделал запись под ними. В ходе личного досмотра Свидетель №3 сфотографировал ФИО2, него и Свидетель №1, а также обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 предметы. По факту проведенного личного досмотра ФИО2, сразу же, на месте, Свидетель №3 составил акт досмотра, в котором указал все обстоятельства изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 предметов, номера ИМЕЙ мобильных телефонов и номера банковских карт, а также пояснения ФИО2, и ознакомил с его содержанием всех участвовавших в досмотре ФИО2 лиц. Ознакомившись с составленным Свидетель №3 актом, в нем расписались он и Свидетель №1, а также задержанный ФИО2, и сам Свидетель №3 Каких-либо заявлений и замечаний по окончании досмотра ФИО2, от него и других участвовавших в нем лиц не поступило. Все изложенное в акте личного досмотра ФИО2 соответствует действительности. (т.1 л.д.246-248).

Показания свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются с показаниями подсудимого, а также письменными доказательствами по делу.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей при даче показаний, оснований для оговора подсудимого, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено. 

Показания подсудимого и свидетелей подтверждаются также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления оперуполномоченного НКОН ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции Свидетель №3, зарегистрированный в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 19.10.2023г., согласно которого 19.10.2023г. в 10 часов 50 минут в рамках ОПМ «Курьер-2023» при проведении оперативно- розыскного мероприятия - «наблюдение», им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №5, оперуполномоченным ГУР ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ старшим лейтенантом полиции Свидетель №4 и оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №6 в одном метре от железнодорожного полотна 15 километра 3 пикета перегона АДРЕС ИЗЪЯТ по координатам геолокации 48.816349, 44.591945 в АДРЕС ИЗЪЯТ, по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств был выявлен и задержан гражданин ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА, года рождения, уроженец АДРЕС ИЗЪЯТ, регистрации не имеющий, лицо без гражданства, у которого в ходе проведения личного досмотра, в сумке черного цвета, находящейся при нем был обнаружен и изъят сверток, перемотанный прозрачной липкой лентой (скотч), внутри которого: 10 (десять) свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, внутри каждого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом синего цвета и круглый металлический предмет; 28 (двадцать восемь) свертков, перемотанных зеленой изоляционной лентой, внутри каждого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом синего цвета и круглый металлический предмет; 15 (пятнадцать) свертков, перемотанных желтой изоляционной лентой, внутри каждого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с двумя таблетками синего и красного цветов и круглый металлический предмет, хранимый гр. ФИО2 с целью дальнейшего сбыта. Таким образом, в действиях гр. ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.7).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 20.10.2023г., согласно которого в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, изобличающие ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Данное оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с ФЗ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», таким образом его результаты могут использоваться в качестве доказательств по уголовному делу. (т.1, л.д.11-13).

Рапортом о проведении оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» от 18.10.2023г., составленным оперуполномоченным НКОН ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №3, согласованный с начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО9, согласно которого в ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что гражданин азиатской внешности на вид 40-50 лет, худощавого телосложения, вероятно может быть одет в черную куртку, серые джинсовые брюки, периодически осуществляет тайники-закладки с наркотическими средствами, в районе железнодорожного перегона АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ. С учетом изложенного, согласовано проведение Свидетель №3, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №5, оперуполномоченным ГУР ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ старшим лейтенантом полиции Свидетель №4 и оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №6 оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» в районе железнодорожного перегона АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью задержания вышеуказанного гражданина азиатской внешности с поличным и документирования его противоправной деятельности. (т.1 л.д.14).

Постановлением о проведении оперативно–розыскного мероприятия «Наблюдение» от 18.10.2023г., утвержденным начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО9, согласно которого, после получения оперативной информации, о том, что гр. неизвестное лицо причастно к незаконному обороту наркотических средств, руководством Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, принято решение о проведении в отношении последнего оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение» в районе железнодорожного перегона АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью задержания неизвестного лица с поличным и документирования его противоправной деятельности. (т.1 л.д.15).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" от 19.10.2023г., согласно которого 19.10.2023г. в период с 09 часов 30 минут до 13 часов 50 минут оперуполномоченным НКОН ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №3, старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №5, оперуполномоченным ГУР ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ старшим лейтенантом полиции Свидетель №4 и оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №6, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО9, проведено оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение", в результате которого в 10 часов 50 минут этого же дня в районе 3 пикета 15-го километра перегона АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, суммарной массой 46,094 грамма. и наркотическое средство МДМА, суммарной массой 17,513 грамма. (т.1 л.д. 16-20).

Актом личного досмотра ФИО2 от 19.10.2023г., согласно которого 19.10.2023г., в период с 11 часов 10 минут до 17 часов 10 минут, оперуполномоченным НКОН ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №3, в присутствии очевидцев Свидетель №2 и Свидетель №1, в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ЛоП на станции Волжский Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте проведен личный досмотр ФИО2, в ходе досмотра обнаружено и изъято: в левом внутреннем кармане куртки черного цвета ФИО2- мобильный телефон «Ред Ми», с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в чехле черного цвета; мобильный телефон «Ител», с сим-картами «МегаФон» и «Теле2», планшетный компьютер «Хуавей» в корпусе белого цвета. В наплечной сумке черного цвета ФИО2 - обмотанный прозрачной лентой «скотч», под которой находился фрагмент бумаги с рукописным текстом, пакет из полимерного материала, в котором сверток из ленты «скотч», в нем: 10 перемотанных черной изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета; 28 перемотанных зеленой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде порошка синего цвета; 15 перемотанных желтой изолентой свертков, внутри каждого свертка- небольшой круглый магнит, и пакетик «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором- вещество в виде двух таблеток синего и красного цветов; канцелярский нож с рукояткой желтого цвета; металлические ножницы; металлические щипчики для ногтей; персональная банковская карта банка «ВТБ», персональная банковская карта банка «Тинькофф», персональная банковская карта банка «Альфа Банк»; две сим-карты компании – оператора мобильной связи «МегаФон». Все изъятое надлежащим образом упаковано. (т.1 л.д.22-43).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2023г., согласно которого 19.10.2023г., в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут, в ходе осмотра, проведенного следователем СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом юстиции ФИО11, на участке местности, расположенном в лесопосадке, на расстоянии примерно 280 метров от АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО2 указал на данный участок местности, на котором находилась сухая ветка, и пояснил, что из углубления в почве под данной веткой он изъял сверток с наркотическим средством. Данный участок местности соответствует координатам геолокации 48.819421, 44590010.(т.1 л.д. 50-56).

Протокол явки с повинной ФИО2 от 20.10.2023г., зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, данной ФИО2 в присутствии защитника ФИО12, в которой ФИО2 сообщает о совершенном им в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств. (т.1 л.д. 62-63).

Справкой об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от 20.10.2023г. ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 11,914; 1,968; 1,971; 1,873; 1,923; 2,033; 2,032; 1,851; 1,949; 1,893 грамма, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В процессе исследования израсходовано по 0,030 грамма вещества от объектов исследования 1-10. Масса вещества, оставшегося после производства исследования 1,884; 1,938; 1,941; 1,843; 1,893; 2,003; 2,002; 1,821; 1,919; 1,863 грамма соответственно. (т.1 л.д.104-105).

Заключением эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ–н от 01.11.2023г. ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 1,884; 1,938; 1,941; 1,843; 1,893; 2,003; 2,002; 1,821; 1,919; 1,863 грамма, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В процессе исследования израсходовано по 0,030 грамма вещества от объектов исследования 1-10. Масса вещества, оставшегося после производства исследования 1,854; 1,908; 1,911; 1,813; 1,863; 1,973; 1,972; 1,791; 1,889; 1,833 грамма соответственно. (т.1 л.д.110-113).

Протоколом осмотра от 16.11.2023г., согласно которого осмотрены изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2 наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшимися массами - 1,854; 1,908; 1,911; 1,813; 1,863; 1,973; 1,972; 1,791; 1,889; 1,833 грамма, суммарной массой 18,807 грамма, и его первоначальная упаковка -10 пакетов-гриппер из прозрачного полимерного материала, 10 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 10 металлических предметов-магнитов. (т.1 л.д.115-121).

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшимися массами - 1,854; 1,908; 1,911; 1,813; 1,863; 1,973; 1,972; 1,791; 1,889; 1,833 грамма, суммарной массой 18,807 грамма, и его первоначальная упаковка -10 пакетов-гриппер из прозрачного полимерного материала, 10 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 10 металлических предметов-магнитов, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2- находятся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. (т.1 л.д.122-123,124)

Справкой об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- н от 20.10.2023г. ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,823; 1,065; 0,923; 0,825; 1,071; 0,992; 0,953; 0,919; 0,898; 1,024; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В процессе исследования израсходовано по 0,030 грамма вещества от объектов исследования 1-10. Масса вещества, оставшегося после производства исследования 0,793; 1,035; 0,893; 0,795; 1,041; 0,962; 0,923; 0,889; 0,868; 0,994; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма соответственно. (т.1,л.д.127-128).

Заключением эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ–н от 01.11.2023г. ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,793; 1,035; 0,893; 0,795; 1,041; 0,962; 0,923; 0,889; 0,868; 0,994; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В процессе исследования израсходовано по 0,030 грамма вещества от объектов исследования 1-10. Масса вещества, оставшегося после производства исследования 0,763; 1,005; 0,863; 0,765; 1,011; 0,932; 0,893; 0,859; 0,838; 0,964; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма соответственно. (т.1,л.д.133-136).

Протоколом осмотра от 17.11.2023г., согласно которого осмотрены изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2 наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшимися массами - 0,763; 1,005; 0,863; 0,765; 1,011; 0,932; 0,893; 0,859; 0,838; 0,964; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма, суммарной массой 26,087 грамма, и его первоначальная упаковка -28 пакетов-гриппер из прозрачного полимерного материала, 28 фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета, 28 металлических предметов-магнитов. (т.1,л.д.138-144).

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшимися массами - 0,763; 1,005; 0,863; 0,765; 1,011; 0,932; 0,893; 0,859; 0,838; 0,964; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма, суммарной массой 26,087 грамма, и его первоначальная упаковка -28 пакетов-гриппер из прозрачного полимерного материала, 28 фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета, 28 металлических предметов-магнитов, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2- находятся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. (т.1,л.д.145-146,147).

Справкой об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- н от ДАТА ИЗЪЯТА ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,091; 1,097; 1,045; 1,126; 1,061; 0,935; 1,061; 1,082; 1,685; 1,089; 1,051; 1,072; 1,069; 1,988; 1,061 грамма, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В процессе исследования израсходовано по 0,050 грамма вещества от объектов исследования 1-10. Масса вещества, оставшегося после производства исследования 1,041; 1,047; 0,995; 1,076; 1,011; 0,885; 1,011; 1,032; 1,635; 1,039; 1,051; 1,072; 1,069; 1,988; 1,061 грамма соответственно. (т.1,л.д.150-151)

Заключением эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ–н от 01.11.2023г. ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 1,041; 1,047; 0,995; 1,076; 1,011; 0,885; 1,011; 1,032; 1,635; 1,039; 1,051; 1,072; 1,069; 1,988; 1,061 грамма, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) –наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В процессе исследования израсходовано по 0,050 грамма вещества от объектов исследования 1-10. Масса вещества, оставшегося после производства исследования 0,991; 0,997; 0,945; 1,026; 0,961; 0,835; 0,961; 0,982; 1,585; 0,989; 1,051; 1,072; 1,069;1,988; 1,061 грамма. (т.1,л.д.156-159).

Протоколом осмотра от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которого осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая МДМА (d, L - 3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин), оставшимися массами - 0,991; 0,997; 0,945; 1,026; 0,961; 0,835; 0,961; 0,982; 1,585; 0,989; 1,051; 1,072; 1,069;1,988; 1,061 грамма, суммарной массой 16,513 грамма и его первоначальная упаковка в виде 15 пакетиков – гриппер, 15 фрагментов изоленты желтого цвета, 1 полимерного пакетика-гриппер прозрачного цвета, 15 металлических предметов-магнитов. (т.1,л.д.161-167).

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащая МДМА (d, L - 3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин), оставшимися массами - 0,991; 0,997; 0,945; 1,026; 0,961; 0,835; 0,961; 0,982; 1,585; 0,989; 1,051; 1,072; 1,069;1,988; 1,061 грамма, суммарной массой 16,513 грамма и его первоначальная упаковка в виде 15 пакетиков – гриппер, 15 фрагментов изоленты желтого цвета, 1 полимерного пакетика-гриппер прозрачного цвета, 15 металлических предметов-магнитов, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2- находятся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т.1,л.д.168-169,170).

Протоколом осмотра от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которого осмотрены: 1) мобильный телефон марки itel в корпусе серого цвета, IMEI1:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI2:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, S/NДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 2) мобильный телефон марки Redmi в чехле черного цвета в корпусе зеленого цвета imei1:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/1, imei2:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с сим-картой оператора сотовой связи Теле2 с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 3) планшет Huawei MediaPad T3, модель KOB-L09, imei:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (далее по тексту планшет Хуавей), изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2, и используемые последним в целях незаконного сбыта наркотических средств. В ходе осмотра содержимого планшета Хуавей установлено, что на данном планшете имеются приложения, которые использовались ФИО2 в целях незаконного сбыта наркотических средств. В приложении-мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка ФИО2 с неустановленными лицами, использующими логины мессенджера «Телеграм» «Инокентий Валерьянович Z» и «Виталий Всемогущий». В ходе изучения переписки ФИО2 с неустановленным лицом, использующим логин «Виталий Всемогущий» мессенджера «Телеграм» установлено, что тот инструктирует ФИО2 о правилах получения вознаграждения за выполнение функций «розничного раскладчика», о правилах конспирации при осуществлении преступной деятельности, о правилах сокрытия наркотических средств в тайники по своему усмотрению, о правилах фотофиксации при помощи средств мобильной связи мест тайников, описания мест тайников и передачи неустановленным лицам информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта. В ходе изучения переписки установлено, что ФИО2 в ходе переписки в 10 часов 15 минут ДАТА ИЗЪЯТА получил фотографию с координатами геолокации 48.819421, 44.590010, мелкооптовой партии наркотического средства, расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ. Также установлена переписка с пользователем «Виталий Всемогущий», свидетельствующая о совместном незаконном сбыте наркотических средств. Также при изучении планшета Хуавей на устройстве были обнаружены фотографии закладок, сделанных ФИО2 в ходе незаконного сбыта наркотических средств. Также, на планшете обнаружено приложение «Trust Wallet» (Траст Валлет) – криптовалютный кошелек, на который ему поступала оплата за незаконный сбыт наркотических средств. 4) канцелярский нож и металлические ножницы; 5) банковская карта ВТБ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, банковская карта Тинькофф ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, банковская карта Альфа банка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 6) две сим-карты оператора сотовой связи Мегафон; 7)фрагмент липкой ленты скотч, прозрачный полимерный пакет гриппер с полосой красного цвета в районе застежки, а также фрагмент листа белой бумаги с рукописным текстом (30*1 крс, 10*2 крс, 15*2 таб), изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2, и используемые ФИО2 в целях незаконного сбыта наркотических средств. (т.1,л.д.171-203).

Проверив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Приведенные заключения экспертов признаются судом достоверными, поскольку изложенные в них выводы сделаны компетентными специалистами, работающими в специализированных государственных экспертных учреждениях, имеющими соответствующий опыт и стаж экспертной работы. В заключениях экспертов отражены объекты и методика исследований, материалы, представленные для производства экспертизы, относящиеся к данному уголовному делу, содержание и результаты проведенных исследований, а также обоснование выводов по поставленным вопросам.

Оперативное мероприятие «Наблюдение» проведено в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. 

Представленные в следственный орган, а затем и суду результаты оперативно-розыскного мероприятия приобщены к материалам уголовного дела и в последующем оценены и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в совокупности с другими доказательствами и закреплены путем производства соответствующих следственных и судебных действий.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия относятся к предмету доказывания, собраны в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а потому признаются судом достоверными и допустимыми, как доказательства виновности подсудимого.

Все следственные действия по настоящему уголовному делу проведены соответствующими должностными лицами, отвечают требованиям УПК РФ, а потому протоколы, составленные по результатам их проведения и приведенные выше, также признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений доказанной полностью.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО2 путем переписки в мессенджере «Телеграмм» с использованием сети «Интернет», получил от неустановленного лица предложение об осуществлении незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и наркотического средства – смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в составе организованной группы, с указанным предложением согласился, и стал выполнять в указанной организованной группе функции «курьера-розничного раскладчика», действуя совместно и согласованно, выполняя свою функции в составе организованной группы, проследовал к тайнику, расположенному на участке местности в лесопосадке примерно в 280 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, (координаты геолокации 48.819421, 44.590010), где в период примерно с 10 часов 15 минут до 10 часов 50 минут этого же дня обнаружил и изъял из него находившуюся не менее чем в 38 свертках мелкооптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,914; 1,968; 1,971; 1,873; 1,923; 2,033; 2,032; 1,851; 1,949 и 1,893 и 0,823; 1,065; 0,923; 0,825; 1,071; 0,992; 0,953; 0,919; 0,898; 1,024; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма, суммарной массой не менее 46,094 грамма, в крупном размере, и не менее чем в 15 свертках мелкооптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 1,091; 1,097; 1,045; 1,126; 1,061; 0,935; 1,061; 1,082; 1,685; 1,089; 1,051; 1,072; 1,069; 1,988 и 1,061 грамма, суммарной массой не менее 17,513 грамма, в крупном размере. При этом наркотические средства ФИО2 поместил в имевшуюся у него сумку, и выполняя свои функции в организованной группе, стал незаконно хранить их при себе, для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта. Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, участники организованной группы в составе с ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут 19.10.2023г., ФИО2 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», на участке местности, расположенном в районе 3 пикета 15 километра станция «АДРЕС ИЗЪЯТ» – станция «АДРЕС ИЗЪЯТ, в АДРЕС ИЗЪЯТ, (координаты геолокации 48.816349, 44.591945), после чего доставлен в служебное помещение ЛоП на АДРЕС ИЗЪЯТ ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ А. Незаконно хранимое ФИО2 в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте.

Для определения психического состояния ФИО2 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно выводам, содержащимся в заключении экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которое делало его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не страдал, и не страдает указанными психическими расстройствами в настоящее время, в том числе ко времени производства по данному уголовному делу, а потому он мог и может в настоящее время осознавать (отдавать отчет в трактовке вопроса в постановлении) фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния признаков временного психического расстройства ФИО2 также не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и ситуации, действовал по заранее спланированному замыслу, в соответствии с ситуацией, в которой он находился, его поведение не сопровождалось и не определялось психотическими расстройствами, признаками помраченного сознания, а потому он также мог осознавать (отдавать отчет в трактовке вопроса в постановлении) фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. Как не страдающий психическим заболеванием ФИО2 не подпадает под действие ч. 1 и ч. 2 ст. 97 УК РФ, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления алкоголя и наркотических веществ (наркомании) ФИО2 ранее не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время, а потому в возложении на него судом обязанности прохождения лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации, он не нуждается. (т.2 л.д.92-95).

Психическая полноценность подсудимого не вызывает у суда сомнений, поскольку он ориентировался в исследуемых в судебном заседании доказательствах, активно пользовался своими процессуальными правами, выступил с самозащитой в судебных прениях, с последним словом, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категориям особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия полной информации об обстоятельствах его совершения и возникновении соответствующего умысла, в даче согласия на осмотр сотового телефона непосредственно после его изъятия, в котором содержалась изобличающая его информация, наличие тяжких хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд, в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ, признает наличие в его действия особо опасного рецидива.

Суд учитывает также данные о личности подсудимого, который не имеет гражданства, на территории Российской Федерации не имеет регистрации и постоянного места жительства, в браке не состоит, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не трудоустроен, ранее судим, по месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно, имеет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении наказания ФИО2 в виде лишения свободы.

При этом, с учетом данных о личности подсудимого суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку ФИО2 совершено неоконченное преступление в виде покушения, ввиду наличия в его действиях рецидива преступлений, который в силу п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным, при назначении наказания подсудимому не могут быть применимы положения ч.1 ст.62, ч.6 ст.15 УК РФ. 

Ввиду отсутствия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вопреки доводам защиты, оснований для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ судом не усматривается, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначаемое наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить меру пресечения в отношении подсудимого без изменения - в виде заключения под стражу. 

При этом срок содержания подсудимого под стражей, в том числе в период задержания, на основании ст. 91 УПК РФ, с момента фактического задержания (ДАТА ИЗЪЯТА) и на период его участия в проведении в рамках настоящего дела соответствующих мероприятий, до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок назначаемого ему наказания, в соответствии со ст. 72 УК РФ.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу, в том числе в период задержания, на основании ст. 91 УПК РФ, с момента фактического задержания с ДАТА ИЗЪЯТА до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии особого режима.

Вещественные доказательства: 

– наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшимися массами - 1,854; 1,908; 1,911; 1,813; 1,863; 1,973; 1,972; 1,791; 1,889; 1,833 грамма, суммарной массой 18,807 грамма, и его первоначальная упаковка -10 пакетов-гриппер из прозрачного полимерного материала, 10 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 10 металлических предметов-магнитов, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2; 

– наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшимися массами - 0,763; 1,005; 0,863; 0,765; 1,011; 0,932; 0,893; 0,859; 0,838; 0,964; 0,987; 0,982; 0,906; 1,072; 0,942; 0,869; 1,064; 0,906; 0,992; 0,912; 0,888; 0,891; 0,874; 0,946; 0,961; 1,031; 0,928; 1,043 грамма, суммарной массой 26,087 грамма, и его первоначальная упаковка -28 пакетов-гриппер из прозрачного полимерного материала, 28 фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета, 28 металлических предметов-магнитов, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2; 

– наркотическое средство – смесь, содержащая МДМА (d, L - 3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин), оставшимися массами - 0,991; 0,997; 0,945; 1,026; 0,961; 0,835; 0,961; 0,982; 1,585; 0,989; 1,051; 1,072; 1,069;1,988; 1,061 грамма, суммарной массой 16,513 грамма и его первоначальная упаковка в виде 15 пакетиков – гриппер, 15 фрагментов изоленты желтого цвета, 1 полимерного пакетика-гриппер прозрачного цвета, 15 металлических предметов-магнитов, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2 ; 

– мобильный телефон марки itel в корпусе серого цвета, IMEI1:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI2:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, S/N:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 

- мобильный телефон марки Redmi в чехле черного цвета в корпусе зеленого цвета imei1:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/1, imei2:ДАННЫЕ ФИО5, с сим-картой оператора сотовой связи Теле2 с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 

- планшет Huawei MediaPad T3, модель KOB-L09, imei:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;- – банковская карта ВТБ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 

- банковскую карту Тинькофф ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, банковскую карту Альфа банка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 

- две сим-карты оператора сотовой связи Мегафон; 

- фрагмент липкой ленты скотч, прозрачный полимерный пакет гриппер с полосой красного цвета в районе застежки, а также фрагмент листа белой бумаги с рукописным текстом (30*1 крс, 10*2 крс, 15*2 таб), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, передать руководителю СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для приобщения к выделенному уголовному делу; 

– канцелярский нож и металлические ножницы, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня вынесения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Д.А. Шипаева